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Betänkandet Vårdnad, boende, umgänge - Barnets bästa, 
föräldrars ansvar (SOU 2005:43) (Ert Dnr: Ju2005/5191/L2) 

Sammanfattning 
Länsstyrelsen instämmer i stort i de förslag till förändringar som framgår av 
betänkandet. Förslagen är välmotiverade och konsekvent grundade på vad som 
är barnets bästa. Med hänsyn till den korta remisstiden har Länsstyrelsen på ett 
flertal punkter endast översiktligt tagit del av motiveringarna till förslagen i 
betänkandet. 

Barnets bästa 
Uttrycket barnets bästa används i barnkonventionen och har förts över även i 
annan lagstiftning än föräldrabalken. Det borde vara självklart att barnets bästa 
har den innebörd som den föreslagna ändringen innebär. Det finns en risk för 
att uttrycket barnets bästa inte får den innebörd som avses om man i en lagstift­
ning särskilt måste markera att det enbart gäller vad som är bäst för barnet. Det 
borde på andra sätt kunna markeras att uttrycket barnets bästa har den föreslag­
na innebörden. 

Vårdnadens innebörd, bestämmanderätten 
Det är viktigt att möjligheterna till en lösning av problemen med vårdnadens 
innebörd och bestämmanderätten vid gemensam vårdnad snarast utreds. 
Det kommer med jämna mellanrum till vår kännedom att barn inte får tillgång 
till olika insatser inom socialtjänsten. Vanligtvis handlar det om att insatserna 
kontaktperson/kontaktfamilj inte kan beviljas därför att den förälder, som inte 
är boförälder motsätter sig insatsen. Det borde i dessa situationer vara obligato­
riskt att samarbetssamtal erbjuds. Hur denna möjlighet utnyttjas idag är inte 
känt, men Länsstyrelsen håller för troligt att denna möjlighet ofta förbises, ef­
tersom socialtjänsten ofta är organiserad så att de socialsekreterare, som har 
särskild kompetens för samarbetssamtal finns inom en specialiserad grupp. 

Umgängesstöd och annan lämplig åtgärd 
Det är bra att benämningen kontaktperson ersätts med umgängesstöd, men det 
är önskvärt med vissa klargöranden. 
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Länsstyrelsen har behandlat ett enskilt klagomål beträffande en umgängesföräl­
der, som varit missnöjd med hur socialtjänsten behandlat ett beslut från dom­
stolen om umgänge med kontaktperson. Klagomålen gällde byten av kontakt­
personer och tillsättande av två kontaktpersoner. Detta aktualiserade frågor om 
det utifrån domstolens beslut varit möjligt för nämnden att tillsätta två kontakt­
personer. Länsstyrelsen fann inte skäl att kritisera nämnden. Vidare förekom­
mer det mer generella lösningar när det gäller kontaktpersoner vid umgänge. En 
kommun i länet erbjuder stödet i särskilda lokaler. Detta och om umgänget är 
tätt kan innebära att flera kontaktpersoner behöver tillsättas. Mot denna bak­
grund finns det anledning att om förslaget går igenom klargöra att umgänges­
stödet kan innebära tillsättande av flera personer som umgängesstöd. 

Förslaget innebär också att om inte socialtjänsten kan anordna umgängesstöd så 
måste domstolen välja någon annan utväg. Vi ser här en risk för att kommuner 
alltför lättvindigt kan påstå att man inte kan anordna det begärda stödet i brist 
på lämpliga personer, som vill åta sig uppdraget. Det kan därför ifrågasättas om 
socialnämnden ska ha en slutgiltig rätt att avhända sig ärendet. 

I ärendet har landshövding Christer Eirefelt beslutat efter föredragning av soci­
alkonsulent Lars Tunegård. I den slutliga handläggningen har också deltagit 
avdelningschef Stig Hammarsten. 

Chri irefelt 

Lars Tunegård 
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